Așteptînd o rezoluție favorabilă la supusa mea cerere, rămîn umilita slugă a măritului domn baron, comite suprem și a onoratei Table

Bartsai Lajos

Pe verso :

Memoriul umilit al persoanei pomenite în acesta, Bartsai Lajos, către măritul domn baron, consilier cameral, comite suprem și președinte, precum și Tabla judiciară continuă, măriții și bunii săi domni.

Prezentat în 18 iunie 1783.

Alu scris : Primind adresa acestei onorate și nobile Table, venind aici la Deva, eu nu m-am putut întoarce singur de la Tămășasa cu banii pentru preschimbarea aurului ca să-i oblig pe iobagi să vină în fața Tablei, ci am trimis poruncă prin judele sătesc din Simeria, care era la slujba curții, cu pecetea domniei sale, domnul jude suprem Puj Miklós senior. El i-a și convocat, după cum am aflat, dar nu știu ce i-au răspuns judeului, pentru că încă nu am vorbit cu el. Sigl. În 21 a aceleiași luni. V. Sepsi István, jude nobiliar.

62

1783 decembrie 4¹, Căraciu

P.P.

Nullius licet Inclyti Domini Devensi, ad cuius jurisdictionem pertinentes jobbagiones sumus, beneficii participes existamus, taxa tamen dominali valde aggravamur, illiusque praestandae determinatum numerum minime scire possumus. Cum secundum mutationes judicum dominalium illam a nobis exigi solitorum, illa quoque mutetur et iam in altiori, quatuor scilicet Rhenanis florenorum, iam in submissiori trium aut quatuor florenorum ductilium summa exequatur. Quia vero pro currente anno singulum aureum a quibuslibet nobis hoc titulo desumendum praemetueri et nos vero auri cultura fere sola vitae subsistendae media nobis procuramus. Excellentias Vestras demississime oramus dignetur instar reliquorum extra territoria dominiorum commorantium jobbagionum fiscalium taxam nobis quoque per 2-os Rh. florenos annue imponendam e plenitudine potestatis suae gratiose disponere. Benignam nobis eandem resolutionem humillime praestolantes in perennali veneratione emorimur.

Excellentiarum Vestrarum

humillimi servi
Rusz Andor, Rusz Iános, Rusz Lup in
Riska, Kles Iuon, Kles Toma, Kles
Kretsum, Kles Zaharie, Kles Iuanes
in Korats commorantes

Copie, C.H., dos. 31/1783, f. 33.

¹ Data a fost stabilită după data adresei de înaintare.

9 266

Sacrae Caesareo-Regiae et Apostolicae Majestatis Archiducis Austriae, Magni Principis Transylvaniae et Sicularum Comititis, domini domini nostri clementissimi nomine!

Spectabilis ac Magnifice egregii et nobiles frater nobis observande et benevoli! Salutem et gratiae Caesareo-Regiae incrementum! Responso domini Josephi Kendeffi querelas militis Francisco Gyulaiani Doman Nikula contra eundem porrectas dato et per Dominationes Vestras die 16-a Septembris submisso cum Inclyta Suprema Armorum Praefectura communicato, eadem praelaudata praesens hic advolutum exhibuit Gubernio insinuatum, quod Dominationis Vestris pro inviacione praenominati domini Josephi Kendeffi communicatur. Praetensionem vero domini Josephi Kendeffi, ut scilicet jobbaggio ipsius Doman Nikula militiam amplexus qua jobbaggio e militia dimittatur ipsique restituatur, fundamento omnino destitui, praevigentibusque Ordinationibus Regiis contrariam esse, quum idem iam militiae adscriptus in sua persona nulli obligationi vel servituti jobbaggionali obnoxius esse censeatur. Quoad huius filium vero, licet iuxta Leges Patrias et praevigentes Altissimas Ordinationes filii jobbaggionum militiae aggregatorum per immunitatem personalem duntaxat patris, haud quaquam consequantur libertatem, neque conditionem suam mutant, quod si nihilominus militiae sponte nomen dare velint et curandae domi oeconomiae, pendendaeque contributioni Regiae necessarii non sint a militia arceri et per vim retrahi non possunt.

Hinc ad partes Tabulae Continuae pertinebit in huius conformitate dominum Josephum Kendeffi instruere, curaque, ut filius Doman Nikula, si militiam sponte amplecti velit ac citra oeconomiae domesticae pendendaeque contributionis Regiae iacturam militiae adscribi queat, per dominum suum terrestrem non impediatur. Sic facturis altefata Sua Majestas Sacratissima benigne propensa manet. E Regio Magni Principatus Transylvaniae Gubernio. Cibinii die 4-a Decembris 1783.

Carolus Comes Teleki m.p.

David Székely m.p.
cancelarius
Ladislaus Türi m.p.
secretarius

Pe verso: Inclyti comitatus Hunyadiensis Tabulae Continuae Judiciariae consignandum. Ex officio. Devae.

Praesentatum 19-a Decembris 1783. 445.

Anexa

P.P.

E communicato per honorificum Inclyti Regii Gubernii insinuatum de dato 19-ae Septembris h.a. sub numero 7341 responso domini Josephi Kendeffi circa querela militis gregarii Regiminis Francisco Gyulaiani Doman

Nikula contra eundem de detento suo filio intellexit Suprema Armorum Praefectura dicto domino Kendeffi asseverari, jobbaciones absque praescitis indultu dominorum terrestrium militiae se dantes, per arrogatum sibi militarem statum a statu jobbagonali non emancipari, exstareque Rescripta Regia de non acceptandis invitis dominis terrestribus in militem jobbacionibus, adeoque istius Doman Nikula filium Regimini de jure regni et instituto Regio transponi non obligari quin potius regimen patrem, qua jobbacionem suam (si cedere nollet) resignare debere.

Quandoquidem vero vigentibus Altissimis Ordinationibus unicuique facultas militiae se dandi concessa et impedito ac reluctatio quibuscumque dominis etiam terrestribus interdicta sit, exinde consequitur. Cum jure iam romano Lib. 49, tit. 6, lege 11 servi ab omni militia prohibeantur, jobbacionem per amplexum militiae ex indultu Regio voluntarium ipso facto e statu servitutis ex plenitudine potestatis Principis manumitti perhibente Lege 14-ta, lib. 40, tit. 1-o in verbis: Sit liber is qui manumittitur ex Lege Augusti, incongruum enim et haud aequum foret, si idem qui statui et pro securitate publica semel servivit, amplius in servitutem particularis redire deberet, immo ex novissimo Suae Sacratissimae Majestatis Decreto, ne miles amplius ad labores publicos condemnetur, sed huius poenae dignus a iudicio militari ad militiam perpetuo inhabiles decernatur, provincialique criminali foronesto ibidem stigmatem notandus extradetur, militis praerogativa existimatio corroboratur temerarium proinde sonat, domini Kendeffi assertum, regimen si militem prius jobbacionem suam cedere nollet, ad resignationem eius teneri, injusta quoque est violenta cum praeiudicio patris rapina et retentio filii, quia hic tantum sequens conditionem patris competentem alias de lege naturae libertatem per infelicem genituram amittit et eandem cum patre servitutem incurrit e contra liberi facti patris conditionem et libertatem ipso facto consequitur.

Officiose idcirco Inclutum Regium Gubernium ac Suprema Armorum Praefectura requiritur, quatenus domino Kendeffi extraditionem detenti filii, qui militiae nomen dandi insuper intentionem habet, in Patriam potestatem stricte demandare et de dispositis notitiam dare non gravetur. E Cancellaria Bellica, Cibinii die 11-a Novembris 1783.

Antonius de Nesslern m.p.

Orig., C.H., dos. 31/1783, f. 28-30.

Ad gratiosum decretum tenore cuius sub 4-ta huius mensis Decembris numeroque 9421 exarati Excellentiae Vestrae preces deficientium pagorum Nalatz, Vad, Baresd, Szatsal, Untsukfalava et Szent Peterfalva pro effectu Altissimis Ordinationibus conformi huc reinviare dignatae sunt, Tabula Continua demisse repraesentandum duxit: Preces eorundem aliorumque locorum post sex hebdomadalem informationem in proposito deficiendi perseverantium difficultatibus non carere, namque per concernentem dominum vice comitem pro subsidio informationis delegatum Tabulae relatum esse, non accurate omnes incolas singulis diebus sub termino sex hebdomadali

informationem audivisse, nullos item eorum interea Sacramentis Graeco-Catholicorum uti voluisse, ideoque pro informatione exmissum ecclesiasticum dierum defectum, neglectumque Sacramentorum usum, testimonialibus inseruisse. Ex parte vero deficientium incolarum occurrisse et propositas quoque esse rationes. Accurate omnes singulis diebus non comparuisse ob intercurrentes praestationes robotarum dominalium, laborumque publicorum ad stabula militaria, quae nunc proximo autumno accelerata opere cuncta sunt, item prout in rebus humanis fieri solet, alios etiam non praevisos casus intervenisse. Quibus accurate singulis diebus comparere impediti sunt. Quae praemissae difficultates quomodo conciliandae? Quemadmodum item precibus antedictorum locorum salvo et integro Benignarum Ordinationum sensu deferendum sit? Tabula ab Excellentissimis Vestris ultiores ordines reverenter expetendos duxit. Devae 19-na Decembris 1783.

Excelso Regio Gubernio.

Concept, C.H., dos. 15/1783, f. 62.

65

1784 ianuarie 22, Sibiu

386

Sacratissimae Caesareo-Regiae et Apostolicae Majestatis Archiducis Austriae, Magni Principis Transylvaniae et Siculorum Comititis, Domini Domini nostri clementissimi nomine!

Spectabilis ac Magnifice, Egregii et nobiles frater nobis observande et benevoli! Salutem et gratiae Caesareo-Regiae incrementum! Inclyta Suprema Armorum Praefectura reinsinuavit Regio Gubernio incolas Felső Száláspatakienses, qui disunitum popam Malaisdiensem ad celebranda ibidem sacra accersiverunt et quidem limitaneos coriphaeos ex ordinatione Consilii Aulae Bellici condigna decursionis betularum ac aresti in aqua et pane poena affectos esse. Quod ipsum Dominationibus Vestris ad exaratam eatenus de 22-a praeterlapsi mensis Novembris et anni repraesentationem notum redditur. In reliquo altefata Sua Majestas Sacratissima benigne propensa manet. E Regio Magni Principatus Transylvaniae Gubernio, Cibinii die 22-a Ianuarii 1784.

Baro Samuel de Brukenthal m.p.
gubernator

David Székely m.p.
cancelarius
Michael
secretarius

Pe verso: Tabulae Continuae Inclyti comitatus Hunyad consignandum.
Ex Officio. Devae.

Praesentatum 13-a Februarii 1784. 19.

Orig., C.H., dos. 10/1784, f. 5-6.

385

Sacrae Caesarco-Regiae et Apostolicae Majestatis Archiducis Austriae, Magni Principis Transylvaniae et Siculorum Comitibus, domini domini nostri clementissimi nomine!

Spectabilis ac Magnifice, Egregii et nobiles, frater nobis observande et benevoli, salutem et gratiae Caesarco-Regiae incrementum! Bina Inclytae Supremae Armorum Praefecturae insinuata communicantur in hic advolutis exemplis cum Dominationibus Vestris, eo cum mandato, ut rebus prouti ibidem declaratur, stantibus Michaellem Mara de Száláspataka, qui popae dis unito ad sepulturam certam accersito, nomine totius communitatis facultatorias et protectionales litteras scripsisse refertur, super facto hoc ilegali audiant, popamque delatum de involutione in alienam jurisdictionem ad reddendam facti rationem adigant, insuper vero clerum unitum, qui aut ex defectu cognitionis sui muneris, vel vero ob commoditatem, plebem in fundamentis religionis rite et sufficienter informare neglexit, ad explendam suam obligationem stricte commoneant et de effectu huius ordinationis ac circumstantiis expositarum querelarum intra bis quindenam Gubernio Regio referre haud intermittant. Sic facturis altefata Sua Majestas Sacratissima benigne propensa manet. E Regio Magni Principatus Transylvaniae Gubernio, Cibinii 27-a Ianuarii 1784.

Baro Samuel de Brukenthal m.p.
gubernator

David Szélekký m.p.
cancelarius
Michael
secretarius

Pe verso: Tabulae Continuae Inclyti comitatus Hunyadiensis consignandum.
Ex Officio. Devae.

Praesentatum 13-a Februarii 1784. 25.

Anexa

Nota

8 498

In resolutione super sententionatis 12-a Iimitaneis, qui tumultuarie per popam schismaticum infantis inhumationem postulabant, sub 24-a elapsi intimata, notavit Consilium Aulae Bellicum disponi necesse esse, ut nobilis.

in Szallaspatak, qui popae schismatico ad inhumationem vocato nomine totius communitatis facultatorias et protectionales litteras scripsit, de hac illegali praesumptione, popa quoque de involatione in alienam proprii parochi jurisdictione ad reddendam facti rationem adigantur et pro comperto reatu a competenti foro puniantur, clerus unitus vero, qui aut ex defectu cognitionis sui muneris, vel vero ob commoditatem, plebem in fundamentis religionis rite et sufficienter informare neglegit, ad explendam suam obligationem stricte commoneatur.